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علیرضا احمدی| روزنامه‌نگار | 

»دیپلماسی دفاعی« از گزارش
ابزارهای کلیدی ایران، به‌ویژه 
در چارچوب ائتلاف‌های منطقه‌ای و 
بین‌المللی، برای پیشبرد منافع ملی، تقویت 
امنیت و گسترش نفوذ منطقه‌ای محسوب 
می‌شود که تازه‌ترین نمود آن، مشارکت در 

»رزمایش مرکب دریایی بریکس« در 
آفریقای‌جنوبی است.

روسیه، چین، آفریقای‌جنوبی، اتیوپی، اندونزی 
و ایران درحالی برای برگزاری رزمایش مرکب 
دریایی در بندر »کیپ تاون« حضور یافته‌اند 
که جمهوری‌اسامی طی سال‌های اخیر 
نقش‌آفرینی فعالانه در حوزه »دیپلماسی 

دفاعی« را در دستورکار داشته و از ظرفیت‌های 
سازمان‌ها و ائتلاف‌های منطقه‌ای و بین‌المللی 

در این راستا بهره گرفته‌است.
در چنین شرایطی کارشناسان بر این اعتقادند 
که نقش‌آفرینی فعالانه ایران در سازمان‌های 
اقتصادی منطقه‌ای و بین‌المللی، مانند 
»بریکس« و »شانگهای« بستر مناسبی برای 

ایجاد ظرفیت‌های دفاعی – امنیتی به نفع 
جمهوری‌اسلامی محسوب می‌شود؛ این 
درحالی است که افزایش تهدیدزایی محور 
عبری – غربی علیه کشورهایی مانند ایران و 
ونزوئلا که اخیرا شاهد نمودهای مختلفی از آن 
بوده‌ایم، اهمیت مشارکت فعالانه در ائتلاف‌های 

منطقه‌ای و بین‌المللی را دوچندان کرده‌است.

بازدارندگی با دیپلماسی
ایران نقش‌آفرینی فعالانه در حوزه »دیپلماسی دفاعی« به‌ویژه در چارچوب سازمان‌های منطقه‌ای و بین‌المللی را در دستورکار دارد

کمک‌رسانی به افغانستان
کمک‌های ایران به مردم زلزله‌زده افغانستان توسط نیروی ‌هوایی ارتش ارسال شد. امیر حمید واحدی، فرمانده 
نهاجا با اعام این‌ خبر گفت: محموله‌ کمک‌های بشردوستانه شامل اقلام امدادی، غذایی و دارویی بود و 

مأموریت‌های انسان‌دوستانه این نیرو نشان‌دهنده عمق پیوندهای 2 ملت است./ایرنا

افشاگری تازه درباره جنگ 12روزه
12روز جنگ با ایران معادل ۲ سال جنگ غزه زیان‌آور بود. شای آهارانوویچ، مسئول نهاد پرداخت خسارت 
آسیب‌دیدگان از جنگ در رژیم ‌صهیونیستی با اعلام این خبر جنگ ۱۲روزه با ایران را »یک سونامی برای 
اسرائیل« توصیف کرد./تسنیم

صفحه‌آرا: علی حسنی

 شمارش معکوس
خروج از NPT آغاز شد 

مجلس شورای اسامی در آستانه تصمیمی سرنوشت‌ساز 
قرار گرفته است؛ تصمیمی که می‌تواند مسیر پرونده 
هسته‌ای ایران را به کلی تغییر دهد. به زودی صحن مجلس 
شاهد بررسی طرحی با قید سه‌فوریت خواهد بود که موضوع 
خروج جمهوری اسامی ایران از معاهده منع گسترش 
ساح‌های هسته‌ای )NPT( و قطع همکاری با آژانس 

بین‌المللی انرژی اتمی را روی میز نمایندگان قرار می‌دهد.
علیرضا سلیمی، عضو هیئت رئیسه مجلس، با تأیید این 
خبر اعلام کرد که کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
گزارش خود درباره اقدامات متقابل ایران در برابر فعال‌سازی 
مکانیسم ماشه را آماده کرده و در صورت ارائه به صحن، 
بلافاصله با قید سه‌فوریت بررسی خواهد شد. به گفته او، روند 
تصویب و تأیید این طرح در کوتاه‌ترین زمان ممکن انجام 
خواهد گرفت، چراکه اعضای شورای نگهبان نیز در جلسه 
علنی حضور خواهند یافت تا در صورت تصویب، مصوبه را 

همان‌جا تأیید و برای ابلاغ آماده کنند.

واکنش سریع به مکانیسم ماشه
این طرح به‌طور مستقیم پاسخی به اقدام غرب در زمینه 
فعال‌سازی مکانیسم ماشه تلقی می‌شود. سلیمی تأکید کرد 
که مجلس و سایر نهادهای ذیربط مصمم‌اند در برابر فشارهای 
خارجی با قاطعیت عمل کنند. او این اقدام را نشانه‌ای از عزم 

ایران برای مقابله با اقدامات یکجانبه غرب دانست.
او همچنین توضیح داد که برخلاف برخی ادعاها، مصوبات 
مجلس پس از تأیید شورای نگهبان لازم‌الاجرا هستند و 
نیازی به تصویب شورای عالی امنیت ملی ندارند. البته نظر 
این شورا در جریان بررسی طرح دریافت خواهد شد اما رأی 

نهایی در اختیار مجلس و شورای نگهبان است.

بارگذاری طرح سه‌فوریتی در سامانه مجلس
کامران غضنفری، نماینده مردم تهران نیز در گفت‌وگو با 
همشهری، خبر داد که این طرح سه‌فوریتی هم‌اکنون در 
سامانه مجلس بارگذاری شده و به زودی در دستور کار صحن 
علنی قرار می‌گیرد. به گفته او، این طرح علاوه بر خروج ایران 
از معاهده NPT، شامل قطع همکاری با آژانس بین‌المللی 

انرژی اتمی نیز می‌شود.
غضنفری با اشاره به فرآیند فوری بررسی چنین طرحی 
افزود: هنگامی که طرحی با قید سه‌فوریت در مجلس مطرح 
می‌شود، دیگر نیازی به ارسال مجدد آن برای تأیید به شورای 
نگهبان نیست، چراکه اعضای شورا در همان جلسه حاضرند 
و نظر خود را اعلام می‌کنند. او نیز همچون سلیمی تأکید کرد 
که لزومی برای تأیید شورای عالی امنیت ملی وجود ندارد 
و مصوبات مجلس پس از تأیید شورای نگهبان، مستقیم 

قابلیت اجرا خواهند داشت.

شمارش معکوس برای یک تصمیم بزرگ
با توجه به فضای سیاسی کنونی، بررسی طرح سه‌فوریتی 
خروج از NPT را می‌توان یکی از جدی‌ترین اقدامات متقابل 
ایران در سال‌های اخیر دانست. این تصمیم، در صورت 
تصویب، نه تنها پیام روشنی به قدرت‌های غربی مخابره 
خواهد کرد، بلکه معادلات جدیدی را در روابط ایران با آژانس 

و جامعه بین‌الملل رقم می‌زند.
شمارش معکوس برای این تصمیم در بهارستان آغاز شده و نگاه‌ها 
به مجلس دوخته شده است؛ روزی که ممکن است ایران به‌طور 

رسمی مسیر تازه‌ای را در پرونده هسته‌ای خود انتخاب کند.

دیپلماسیسیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

رایزنی‌های سیدعمار حکیم در تهران
سیدعمار حکیم، رهبر جریان حکمت ملی عراق و از بزرگان 
سیاسی و فرهنگی این کشور روز شنبه در تهران با برخی 
مقام‌های ایرانی، ازجمله دبیر شورای‌عالی امنیت ملی و 

رئیس قوه قضاییه دیدار و گفت‌وگو کرد.

غلامحسین محسنی‌اژه‌ای
  ایران آماده است در همه حوزه‌های حقوقی، قضایی و کیفری 

به‌صورت دوجانبه و بین‌المللی با عراق تعامل داشته باشد.
  حرکت کلی ایران روبه جلو و پیشرفت است و در برابر 
آمریکا و رژیم‌صهیونیستی تحت هیچ شرایطی تسلیم 

نخواهیم شد.
  ظرفیت مراودات ایران و عراق در حوزه‌های مختلف، بسیار 

بیشتر از آن چیزی است که اکنون وجود دارد.
  در ایران، متفق‌القول خواهان توسعه مراودات و مناسبات 

با عراق هستیم.

علی لاریجانی
  همکاری‌های ایران و عراق راهبردی است.

  در شرایط پرتحرک امروز همکاری‌های تهران و بغداد باید 
عینی‌تر شود.

  عراق کشوری دوست، هم‌کیش و قوی در منطقه است.

سیدعمار حکیم
  جنگ اسرائیل علیه ایران، بر‌خلاف تصور رژیم‌صهیونیستی 

بر قدرت ایران در منطقه افزود.
  مسلمانان در جنگ 12روزه نقش قدرتمند ایران را ستودند.

  رفتار شرورانه رژیم‌صهیونیستی درنظریه »اسرائیل 
بزرگ« حقانیت ایران در »غده سرطانی« خواندن این رژیم 

را نشان داد.
  امروز کل منطقه نسبت به ماجراجویی اسرائیل حساس شده‌است.

  سطح مبادلات تجاری ایران و عراق، قابلیت توسعه‌ 
به‌مراتب بیشتر از وضعیت کنونی را دارد.

تحولات راهبردی تازه
در روزها و هفته‌های اخیر شاهد تحولات متنوعی در حوزه »دیپلماسی دفاعی« ایران بوده‌ایم که در ادامه به برخی از آنها اشاره می‌شود.

رزمایش آفریقای‌جنوبی
  اقدام: مشارکت ایران در رزمایش 
مرکب دریایی کشورهای عضو بریکس

  میزبان: بندر کیپ‌تاون در 
آفریقای‌جنوبی

  حاضران: روسیه، چین، 
آفریقای‌جنوبی، اتیوپی، اندونزی 

و ایران
  نماینده ایران: یگان‌های شناوری 

رزمی نیروی‌دریایی ارتش
  اهمیت راهبردی: همگرایی و 
انسجام کشورهای دوست به‌منظور 

ارتقای امنیت دریایی

ائتلاف دفاعی شانگهای
اجلاس اخیر سران سازمان همکاری شانگهای در 
چین، یکی دیگر از نمودهای »دیپلماسی دفاعی« 
ایران در چارچوب ائتلاف‌های منطقه‌ای و بین‌المللی 

محسوب می‌شود.
  اقدام: رایزنی‌های دفاعی - امنیتی ایران در 

چارچوب سازمان همکاری شانگهای
  میزبان: »تیانجین« چین

  حاضران: کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای
  محوریت رایزنی‌های دفاعی: امیر عزیز 

نصیرزاده، وزیر دفاع
  اهمیت راهبردی: تشکیل ائتلاف دفاعی در 

ساختار سازمان همکاری شانگهای

همکاری‌های دفاعی تهران - مینسک
سفر آخرین روزهای مردادماه رئیس‌جمهور ایران 
به بلاروس را باید یکی دیگر از گام‌های مهم ایران 

در توسعه »دیپلماسی دفاعی« به‌حساب آورد.
  اقدام: توافق ایران و باروس برای تعمیق 
همکاری‌های دفاعی در جریان سفر پزشکیان 

به مینسک
  زمان: 29مردادماه 1404

  راهبرد مشترک: مشارکت راهبردی در 
عرصه همکاری‌های فنی ـ نظامی

  نکته راهبردی: امضای سند همکاری 
دفاعی ایران و باروس در جریان سفر 

اسفندماه1403وزیر دفاع ایران به مینسک

رزمایش مشترک ایران و روسیه
ایران، چین و روسیه طی سال‌های 
اخیر با برگزاری رزمایش‌های 
مشترک دفاعی، گام‌های مهمی 
در حوزه »دیپلماسی دفاعی« 

برداشته‌اند.
  اقدام: برگزاری رزمایش دریایی 

مشترک ایران و روسیه
  زمان: 30تیرماه 1404

  منطقه: دریای خزر
  اهمیت راهبردی: تامین 
امنیت دریای خزر با مشارکت 

کشورهای منطقه

اهداف راهبردی ویژه‌ای بوده که در ادامه به »دیپلماسی دفاعی« در راستای تحقق گام‌های رو به جلوی ایران در حوزه اهداف استراتژیک 
  بازدارندگی در برابر تهدیدهابرخی از آنها اشاره می‌شود.

  تقویت نفوذ منطقه‌ای
  امنیت‌سازی و تنش‌زدایی

  تقویت همکاری‌های بین‌المللی  توسعه صادرات دفاعی

رایزنی‌های 
دفاعی

توسعه 
همکاری‌های 
دفاعی با 
کشورهای مختلف 
در عرصه دفاعی، 
نظامی و امنیتی 
یکی از اصلی‌ترین 
اقدام‌های 
انجام‌شده در 
حوزه »دیپلماسی 
دفاعی« بوده 
است.

دیدار فرمانده 
نیروی دفاع ملی 

آفریقای‌جنوبی با وزیر 
دفاع ایران در تهران 
و تأکید بر توسعه 

همکاری‌های دوجانبه

21
مرداد

دیدار و گفت‌وگوی وزیر 
دفاع ایران با همتای 
روس خود در مسکو 
و رایزنی درباره تقویت 

همکاری‌های دوجانبه در 
حوزه‌های دفاعی و نظامی 

30
تیر

رایزنی وزرای دفاع ایران و 
پاکستان در اسلام‌آباد در 
حاشیه سفر رئیس‌جمهور 
به این کشور و تبادل‌نظر 

پیرامون گسترش 
همکاری‌ها

11
مرداد

سخنرانی امیر نصیرزاده در بیست‌ویکمین 
اجلاس وزرای دفاع سازمان همکاری 

شانگهای در چین و طرح پیشنهادهایی 
ازجمله تشکیل یگان واکنش سریع و 

صلح‌بان ازسوی کشورهای عضو

5
تیر

خبرسازان

تأکید ویژه رئیس‌جمهور
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور 
کاهش هزینه‌های جاری دستگاه‌های‌ 
اجرایی را از مهم‌ترین انتظارهای 
خود عنوان ‌کرد و گفت: حذف 
موازی‌کاری‌ها، مدیریت هزینه‌های 

جاری و چابک‌سازی ساختار اداری از اقدام‌هایی است که 
به‌کنترل هزینه‌ها کمک می‌کند./پاد

راهبرد محوری ایران
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس 
قوه‌ قضاییه با بیان اینکه نسبت به 
تحرکات دشمنان هوشیاریم، گفت: 
ایران اهل گفت‌و‌گو است و در برابر 
»خصم« نیز از این رویکرد تبعیت 

می‌کنیم. منطق ما نیز روشن است؛ از حقوق‌اساسی خود 
کوتاه نمی‌آییم./میزان

پیام ویتکاف به عراقچی
ابراهیم عزیزی، رئیس کمیسیون 
امنیت ‌ملی مجلس اظهارکرد: 
برخورد کوبنده نیروهای‌ مسلح با 
رژیم‌صهیونیستی موجب شد ویتکاف 
به وزیرخارجه ما پیام آتش‌بس دهد 

که دیگر ازسوی ایران موشکی ارسال نشود، چراکه متوجه 
قدرت ایران شدند./ایسنا
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اولین تلویزیون رسانه‌ای 
ــی ــش خانگ ــبکه نمای در ش

#اطلاع_رسانی      #آموزش      #فیلم_و_سریال


